
Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana Valle Stura.  Responsabile Procedimento: Borhan Georgiana  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
UNIONE MONTANA VALLE STURA 

Unione dei Comuni di Aisone, Argentera, Borgo San Dalmazzo,  Demonte, Gaiola, Moiola, Pietraporzio, 
Rittana, Roccasparvera, Sambuco, Valloriate, Vignolo e Vinadio 

 
Provincia di Cuneo 

 
 

DETERMINAZIONE 
 

NUMERO 290 DEL 12/07/2024  
 
OGGETTO: 
Ecomuseo della Pastorizia_Versamento incasso spettacolo del 6 luglio alla 
Fondazione Piemonte dal vivo 
 
 
 

IL RESPONSABILE SERVIZIO TURISTICO-CULTURALE  
 
 

Richiamato il vigente Statuto dell’Unione Montana Valle Stura approvato con 
Deliberazione del Consiglio n. 4 del 19.12.2014 e pubblicato sul B.U.R. in data 23.04.2015; 
 

Richiamata la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai procedimenti amministrativi”; 
 

Richiamato il vigente “Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi” approvato 
con deliberazione della Giunta dell’Unione n. 48 del 04.04.2024; 
 

Richiamato il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 
Locali” ed in particolare: 
- l’art. 183 che dispone in materia di impegni di spesa da parte degli enti locali; 
- l’art. 184 che dispone in materia di liquidazione di spesa da parte degli enti locali; 
- l’art. 191 che dispone in materia di regole per l’assunzione di impegni di spesa e per  
l’effettuazione di spese da parte degli enti locali; 
 

Premesso che: 
- la Regione Piemonte con deliberazione del Consiglio Regionale n. 518 – 3700 del 23.03.1999 ha 
istituito, tra gli altri, l’Ecomuseo della Pastorizia di Pontebernardo nel Comune di Pietraporzio; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana Valle Stura.  Responsabile Procedimento: Borhan Georgiana  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- successivamente, con deliberazione della Giunta Regionale n. 58 – 27123 in data 19.04.1999, la 
Comunità Montana è stata individuata quale Ente gestore; - nel mese di luglio 2005 è stato aperto al 
pubblico il percorso museale, inaugurato ufficialmente in settembre; 
- l’iniziativa ha suscitato un notevole interesse nei visitatori e continua a richiamare l’attenzione dei 
turisti, sia italiani che francesi; 
- con Decreto del Commissario della Comunità Montana Valle Stura n. 43 del 05.12.2016 avente 
per oggetto “Trasferimento all’Unione Montana Valle Stura della gestione dell’Ecomuseo della 
Pastorizia. Integrazione”, si specifica che dal primo gennaio 2017 l’Ente gestore dell’Ecomuseo 
della Pastorizia è l’Unione Montana Valle Stura; 
- l’Ecomuseo della Pastorizia, gestito dall’Unione Montana Valle Stura, è nato nel 2000 in alta 
Valle Stura, con l’obiettivo da un lato della salvaguardia della razza Sambucana, specie autoctona 
della valle, che rischiava di scomparire negli anni ’80, e dall’altro, per la riscoperta e valorizzazione 
della cultura legata al mondo rurale-montano e nello specifico alla pastorizia ed alle sue propaggini 
nella Crau francese, e alle antiche tradizioni della transumanza tra le Alpi e il mare; inoltre 
l’ecomuseo è un importante strumento di narrazione e valorizzazione del territorio su cui insiste, del 
suo patrimonio paesaggistico e linguistico-culturale; 
 

Dato atto che l’Ecomuseo della Pastorizia organizza nel corso dell’anno numerose attività 
itineranti di animazione nei vari comuni dell’Unione Montana che - a partire da quelli che sono i 
nostri temi-guida, ovvero l’impegno per la salvaguardia e il recupero della razza ovina autoctona 
sambucana, oltre che la storia della pastorizia in valle Stura, della pratica della transumanza e 
l’immenso patrimonio culturale legato al mondo rurale-montano - facciano riflettere gli abitanti del 
territorio, le nuove generazioni e i visitatori temporanei delle montagne, su tematiche quali la 
sostenibilità ambientale, la cura del paesaggio e l’abitare le terre alte e marginali in modo 
consapevole, la necessità di immaginare e dare concretezza ad un futuro che sia più equilibrato, più 
rispettoso della natura e della qualità della vita; 

 
Considerato che tra le diverse attività in programma per la primavera-estate 2024 si è svolto 

un concerto-spettacolo parte della rassegna “Ecomusei Palcoscenico Naturale” in data 6 luglio; 
 
Considerato che l’iniziativa è stata realizzata in collaborazione con la Fondazione Piemonte 

dal vivo; 
 
Considerato che sulla base della convenzione stipulata con la Fondazione è previsto che 

“5.1. I proventi derivanti dalla vendita degli abbonamenti e dei biglietti saranno di totale pertinenza 
della Fondazione.”; 

 
Considerato che l’Ecomuseo della Pastorizia ha svolto il servizio di biglietteria dell’evento 

ed ha introitato l’importo di € 730,00; 
 
Considerato che sulla base della convenzione sopra citata l’Ente necessita di versare la 

somma incassata alla Fondazione Piemonte dal vivo; 
 

Viste le leggi 2/2009 (D.U.R.C.) e 136/2010 nonché il capo III del D.L. 187/2010 e la 
determinazione dell’AVCP n. 8 del 18.11.2010 (CIG e CUP) e s.m.i.; 
 

Vista la Legge n. 190/2012 e s.m.i. recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione 
della corruzione e dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione”; 
 

Richiamata la deliberazione di Consiglio n.22 in data 18.12.2023 con cui è stato approvato 
il documento unico di programmazione per il triennio 2024-2026; 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana Valle Stura.  Responsabile Procedimento: Borhan Georgiana  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Richiamata la deliberazione di Consiglio n. 23 in data 18.12.2023 con cui è stato approvato 
il bilancio di previsione finanziario per il triennio 2024-2026; 

 
Visti gli stanziamenti iscritti nei corrispondenti capitoli del Bilancio 2024-2026; 
 
Considerato che il presente provvedimento è conforme alle norme in materia vigenti, ai 

sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
 

Sentito il Servizio Finanziario ed accertato che il programma dei pagamenti conseguenti al 
presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, 
ai sensi dell’art. 9 del D.L. 78 del 1/7/2009, conv. Legge 102/09; 
 

Dato atto che l’adozione della presente determinazione compete al Responsabile del 
Servizio, ai sensi del combinato disposto dell’art. 107 del T.U. 18 agosto 2000, n. 267 e degli artt. 4 
- 16 e 17 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i.; 
 

DETERMINA 
 
1. Di richiamare la sopra estesa premessa a far parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 
 

2. Di versare la somma di € 730,00 alla Fondazione Piemonte dal vivo, con sede a Torino in 
via Doria 9 e partita iva 08613620015; 

 
3. di attestare l’assenza di conflitto di interesse in capo al Sottoscritto Responsabile ai sensi e 

per gli effetti dell’art. 16 del Decreto L.vo 36/2023; 
 
4. Di dare mandato al Servizio Finanziario di provvedere alla relativa liquidazione a seguito di 

presentazione della relativa fattura da parte del soggetto indicato al punto 1 sulla scorta di 
regolare esecuzione da parte del Servizio competente e nei limiti della preindicata spesa; 

 
5. Di dare atto — ai sensi dell’articolo 15 - del Decreto L.vo 36/2023 — che il responsabile 

unico del procedimento è il sottoscritto responsabile del Servizio Turistico- culturale; 
 
6. Di pubblicare il presente provvedimento sul sito web della Unione Montana ai sensi del 

D.lgs n. 33/2013.  
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana Valle Stura.  Responsabile Procedimento: Borhan Georgiana  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Letto, confermato e sottoscritto 
 
Demonte, 12/07/2024 

Il Responsabile del Servizio 
Firmato digitalmente 

 
 
 
 
E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, in carta semplice, per gli usi consentiti dalla Legge. 
Demonte, li ______________________________ 
 

Il Vice SegretarioAIMAR dr. Piergiorgio


